Администрация Веретейского сельского поселения

Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2021

                                   № 194
О внесении изменений в постановление Администрации от 11.11.2020 № 169 «Об  утверждении  муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2021-2025 годы»
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава Веретейского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации от 11.11.2020 № 169 « Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского  сельского поселения» на 2021-2025 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента утверждения Муниципальным Советом Веретейского сельского поселения  изменений в Решение о бюджете.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Веретейского

сельского поселения                                                                                                И.Н. Сигарев
Приложение № 1

                                                                                  к Постановлению от 30.12.2021 № 194
Муниципальная программа

«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2021-2025 годы

п. Борок, 2021
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения, консультант Администрации – Власов Алексей Викторович, тел. (48547) 24-8-21

	Координатор муниципальной Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

Глава Веретейского сельского поселения Сигарев И.Н.

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2021 – 2025 годы

	Цель муниципальной Программы
	Повышение качества и надежности предоставления  жилищно-коммунальных услуг населению Веретейского СП

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования – 5 025 134,32 рублей

в том числе:

2021г. – 1 075 134,32рублей

2022г. – 950 000 рублей

2023г. – 1 000 000, 00 рублей

2024г.  - 1 000 000, 00 рублей

2025г. – 1 000 000, 00 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной  программы:

	1.Строительство и реконструкция объектов водоснабжения и водоотведения;

2.Капитальный ремонт муниципального жилого фонда;

3. Мероприятия в топливно-энергетической отрасли (возмещение выпадающих доходов от  реализации населению твердого топлива)
	Администрация Веретейского сельского поселения,
Глава Веретейского сельского поселения Сигарев И.Н.
консультант  Администрации  Власов А.В., тел. (48547) 24-8-21

	Электронный адрес размещения муниципальной Программы в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
	Официальный сайт Веретейского сельского поселения: adm-vsp.ru.

2.Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

	№

п/п
	Перечень основных мероприятий

	Срок

реализации
	Ожидаемый результат

(краткое описание)

	1.
	Капитальный ремонт домов муниципального жилого фонда
	2021-2025
	Проведение работ по капитальному ремонту, кровель, фундаментов и других видов работ относящихся к капитальному ремонту

	2.
	Строительство шахтных железобетонных колодцев в населенных пунктах поселения
	2021-2025
	Обеспечение жителей отдаленных населенных пунктов питьевой водой

	3.
	Ремонт и реконструкция муниципальных колодцев
	2021-2025
	Чистка муниципальных колодцев, ремонт подъемного механизма и трещин шахты колодца

3.Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы

Важнейшими целевыми индикаторами/показателями, позволяющими наиболее полно и достоверно оценить степень достижения цели программы, являются нижеперечисленные:

	№ п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Единицы измерения
	базовое
	Значение показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество отремонтированных домов, квартир муниципального жилого фонда
	шт.
	18
	16
	18
	18
	18
	18

	2.
	Количество действующих муниципальных, общественных колодцев
	шт.
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Состав показателей муниципальной программы определен таким образом, чтобы обеспечить следующие показатели:

- наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации программы;

- охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;

- минимизация количества показателей;

- наличие формализованных методик расчета значений показателей.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению следующих социально-экономических результатов:

- повышение уровня жизни граждан проживающих в отремонтированных жилых домах;

- увеличение количества населенных пунктов с качественной питьевой водой и централизованным водоснабжением.
4. Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета поселения и иных источников с расшифровкой по муниципальным целевым программам и подпрограммам, основным мероприятиям программ и подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной программы

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источник финансирования

	Объем финансирования, рублей

	Всего
	В том числе по годам

	2021

	2022 г
	2023
	2024
	2025

	Строительство и реконструкция объектов водоснабжения и водоотведения

	1.
	Строительство шахтных ЖБ колодцев
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	2.
	Чистка муниципальных колодцев

	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	3.
	Полный анализ (исследование) проб воды в общественных колодцах

поселения
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	4
	Реконструкция, ремонт муниципальных колодцев
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	328 928,56
	10 000,00

	Итого по разделу:

	328 928,56
	10 000

	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда

	5.
	 Тепловая энергия (жилищный фонд)
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	300 000

	6.
	Оплата взносов за капитальный ремонт многоквартирных жилых домов (в части муниципальных квартир) общая площадь 1 938,5 м2
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	250 000

	7.
	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда на 2021-2025 гг. (вкл. взносы на капремонт)
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	220 000

	8.
	Ремонт и обслуживание аварийного жилого фонда
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	748  736,11
	70 000

	9.
	Мероприятия по подготовке к ОЗП (промывка, опрессовка, утепление узлов водоснабжения, ремонт насосных станций)
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	80 000

	10.

	Техническое обслуживание газораспределительных сетей принадлежащих ВСП
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	20 000

	11.
	Приобретение оборудования для муниципального жилого фонда
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2021-2025 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	ИТОГО ПО разделу:

	748  736,11
	940 000

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	1 075 134,32
	950 000

5. Характеристика текущего состояния сферы коммунальной инфраструктуры Веретейского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о мерах по их минимизации
Площадь поселения составляет 297кв. км, на которой расположено 107 населенных пунктов в большинстве из них находится большое количество  коммунальной инфраструктуры. На территории поселения имеется 6 муниципальных действующих артезианских скважин с башнями Рожновского и линиями водопроводов от них. В 2019 году скважины со всей инфраструктурой были переданы в ГП ЯО «Северный водоканал».
В настоящее время за Администрацией поселения остаются обязанности по содержанию общественных колодцев на территории поселения. Данные обязанности возникают в следствие ежегодного подписания Соглашения между Администрацией Некоузского района и Администрацией Веретейского поселения, по которому полномочия по содержанию нецентрализованных источников водоснабжения ложатся на поселение за определенную ежегодную субсидию.
Ежегодно в количестве 2-12 шт. выполняется ремонт и реконструкция шахтных ж/б колодцев в населенных пунктах поселения. По заявкам жителей и старост населенных пунктов производится чистка и ремонт муниципальных колодцев, засыпка пришедших в негодность.
На балансе поселения имеется муниципальный жилищный фонд, который требует постоянного ремонта и обслуживания, так в рамках программы ежегодно, в количестве 3- 4 домов  производятся капитальные ремонты жилого фонда. Администрация выполняет работу по функционированию до момента расселения аварийного жилья на территории поселения.
Так же в рамках программы производится оплата взносов за капитальный ремонт многоквартирных жилых домов (в части муниципальных квартир).

Предложения по снижению рисков выполнения программы:
- более качественное и аккуратное содержание и пользование муниципального жилищного фонда гражданами, проживающими в нем и объектами водоснабжения.
- выполнение мероприятий для участия  в областных программах соответствующей сферы деятельности.

6. Прогноз развития коммунальных услуг Веретейского сельского поселения и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной Программы

Прогноз развития коммунальной инфраструктуры не однозначный. При наличии в бюджете поселения средств на запланированные мероприятия программы будет развиваться за счет появления новых объектов коммунальной инфраструктуры. При сокращении средств на финансирование будут обслуживаться, и ремонтироваться имеющиеся объекты, замедлится процесс создания новых объектов.

Планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2015-2020 годы»:
- приведение качества предоставляемой питьевой воды гражданам соответствующей всем нормам и параметрам.

- обеспечение качественной питьевой водой всех населенных пунктов поселения в которых имеются проживающие.

- благоустройство внешнего вида поселения и повышение качества жизни населения за счет капитального ремонта муниципального жилого фонда.

7. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в коммунальной сфере

К моменту реализации программы ожидается достигнуть следующих результатов:

- создание благоприятных условий проживания жителей Веретейского сельского поселения;

- улучшение внешнего облика Веретейского сельского поселения;

- увеличение количества населенных пунктов поселения с централизованным водоснабжением;

- предоставление потребителям качественной питьевой водой соответствующей всем необходимым параметрам.

8. Обоснование набора муниципальных целевых Программ
Реализация Подпрограмм «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2015-2020 годы» позволяют выполнить следующие мероприятия:

- улучшение благоустройства поселения;

- создание комфортных условий проживания граждан;

Реализация указанных мероприятий позволяет всесторонне улучшить сферу благоустройства в поселении.

9. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной Программы

Общий объём финансирования программы  5 025 134,32 руб., в разрезе по периодам реализации программы финансирование следующее:

2021г. – 1 075 134,32рублей

2022г. – 950 000 рублей

2023г. – 1 000 000, 00 рублей

2024г.  - 1 000 000, 00 рублей

2025г. – 1 000 000, 00 рублей

Обоснование стоимости мероприятий производится на основании коммерческих предложений организаций, занимающихся соответствующей деятельностью.

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность исполнения программы - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий программы к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. При оценке эффективности программы рассчитывают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения программы и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения программы. Итоговая эффективность исполнения программы рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы.

Индекс эффективности исполнения программы (Еисп) определяется по формуле:

[image: image1.emf]Е

исп

=

R

исп

F

факт

/F

план

,

где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения программы:

	Значение индекса эффективности исполнения программы (Еисп)
	Эффективность исполнения программы

	[image: image2.emf]Е

исп

≥100

%
	высокоэффективная

	90% < Еисп < 100%
	среднеэффективная

	[image: image3.emf]Е

исп

≤90

%
	низкоэффективная

11. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сбор информации о необходимости включения мероприятий в данную программу включает в себя в обязательном порядке предложения депутатов Муниципального Совета, старост населенных пунктов, а также пожелания жителей, высказанные в письменных и устных заявлениях.

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы используется в соответствии с Постановлением Администрации от 28.11.2014г. № 210 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения».

12. Дополнительные сведения по муниципальной Программе

Все необходимые сведения по муниципальной Программе «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Веретейского сельского поселения» на 2021-2025 годы»  будут актуализироваться в процессе выполнения мероприятий данной Программы.